

**Stanowisko delegatów na IX Okręgowy Zjazd Delegatów ROD  
Toruńsko – Włocławskiego Okręgu Polskiego Związku Działkowców  
w sprawie znaczenia ROD i ich funkcji w zaspokajaniu potrzeb społeczności lokalnych.**

Jednym z najczęściej powtarzanych haseł w dyskusjach nad przyszłością miast jest zrównoważony rozwój, rozumiany jako taki, który dzięki któremu zapewnione są wszystkie elementy potrzebne do życia mieszkańców, a więc praca, wypoczynek, rekreacja. W czasach gdy ceny nieruchomości nieustannie rosną, a deweloperzy walczą o zabetonowanie każdego skrawka miasta, ogrody działkowe często stanowią ostatni bastion zrównoważonego rozwoju miast.

Nikogo nie trzeba przekonywać o tym jak dużą wartość ogrody działkowe stanowią dla samych działkowców. Działki ogrodnicze są miejscem wypoczynku, rekreacji, zapewniają dostęp do świeżych owoców i warzyw, nie uszczuplając przy tym zbytnio domowego budżetu. Ogrody ponadto zapewniają ruch, którego brak jest w dzisiejszych czasach przyczyną wielu tzw. chorób cywilizacyjnych. Uprawianie działki zapewnia odpowiednią dawkę ruchu bez konieczności udawania się na siłownię lub uprawiania innych dyscyplin sportowych. Mało kto jednak zdaje sobie sprawę jak wiele funkcji spełniają ogrody i jak pozytywnie oddziałują na całe społeczeństwo, nie tylko samych działkowców.

Niewątpliwie najważniejszym aspektem funkcjonowania ogrodów działkowych w miastach jest ochrona środowiska. Działki stanowią naturalną barierę, swoistą tarczę przed zanieczyszczeniem powietrza i hałasem, stanowią bezpieczne schronienie dla zwierząt. Jednocześnie ogrody działkowe nierzadko są pięknym uzupełnieniem estetyki miejskiej, wspornie wkomponowując się w miejski krajobraz i doskonale go uzupełniając. Nie bez znaczenia jest także funkcja edukacyjna – dzięki obecności na działkach dzieci i młodzież uczą się współżycia z przyrodą, nabywają specyficzną wrażliwość. Z tego powodu coraz więcej szkół organizuje lekcje na świeżym powietrzu na terenie ogrodów działkowych. Z innych funkcji ogrodów działkowych warto również wymienić takie jak ochrona przed wiatrem, ograniczenie stężenia zapylenia, wpływ na temperaturę powietrza.

Analizując powyższe, nie ma najmniejszych wątpliwości, że za istnieniem i rozwojem ogrodów działkowych przemawiają merytoryczne argumenty, które niestety bardzo często przegrywają z pieniędzmi. Dlatego za bardzo ważne zadanie dla działkowców jak

i mieszkańców uznać należy nie tylko ochronę stanu obecnego, ale także rozwój ogrodów działkowych, oraz przekonanie do tego lokalne samorządy.

*Delegaci IX Zjazdu Delegatów  
Okręgu Toruńsko-Włocławskiego PZD*